
VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
1 

   

 

 

PUBLISKAIS 

GADA 

PĀRSKATS 

2021 

 
 

 

 

  

Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu 

valsts komisija 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
2 

   

 

SAĪSINĀJUMU SARAKSTS 

 
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

IIS – Invaliditātes informatīvā sistēma 

IKT – Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas  

Komisija – Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

DNL – darba nespējas lapa 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija 

VPVKAC – Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VSAA – Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 

  



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
3 

   

KOMISIJAS DARBĪBAS VIRZIENS, 

PRIORITĀTES UN VĒRTĪBAS 
 

Komisijas darbības virziens  – prognozējamas invaliditātes un invaliditātes 

ekspertīze (turpmāk – invaliditātes ekspertīze). 

 

Darbības virziena mērķis – profesionāla un objektīva funkcionēšanas 

ierobežojuma izvērtēšana un kvalitatīva, klientam saprotama administratīvā akta 

izdošana, ar kuru tiek noteikta invaliditāte un tiesības uz noteiktiem invaliditātes 

seku mazināšanas pasākumiem. 
 

Komisijas prioritātes 2021.gadā: 

• Nodrošināt vienveidīgu invaliditātes kritēriju piemērošanu, izsvērtu un 

kvalitatīvu lēmumu pieņemšanu un noformēšanu 

• Īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu Nr. 2.2.1.1/19/I/004 

„Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” aktivitātes 

atbilstoši 2021.gada plānam 

• Nodrošināt jauna pakalpojuma “Atzinums pavadoņa pakalpojuma 

nepieciešamībai” izpildi un nodrošināt jaunā parauga invaliditātes apliecību 

izsniegšanu no 2021.gada 1.jūlija 

• Nodrošināt tiesisku un godprātīgu datu apstrādi un uzglabāšanu 

 

Komisija savā darbībā ievēro un īsteno šādas vērtības: 

• Taisnīgums un godīgums 

 

Lēmumus pieņemam balstītus godīgumā un taisnīgumā, nodrošinot 

vienveidīgu invaliditātes ekspertīzes kritēriju piemērošanu  

 

• Profesionalitāte 

 

Ikviens darbinieks ir kompetents savā darbības jomā, spēj pieņemt skaidrus 

un pamatotus lēmumus, kā arī pilnveido savas profesionālās prasmes un 

kompetences 

 

• Cieņa pret klientu 

 

Mēs esam pieklājīgi un korekti attiecībā pret jebkuru personu  
 

 

 

 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
4 

   

 

KOMISIJAS JURIDISKAIS STATUSS, STRUKTŪRA 
 

Komisija ir labklājības ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kuras 

pamatfunkcija ir veikt prognozējamas invaliditātes un invaliditātes ekspertīzi 

Invaliditātes likuma 7.panta pirmajā un otrajā daļā noteiktajām personām. 

 

Komisijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un 

tiesiskuma nodrošināšanas kārtību nosaka  Ministru kabineta 2011.gada 26.aprīļa 

noteikumi Nr.315 “Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

nolikums”. 

 

Komisijas struktūra, darba organizācija, Komisijas vadītāja, vadītāja vietnieka, 

ierēdņu un darbinieku (turpmāk visi kopā – nodarbinātie) kompetence, tiesības un 

pienākumi noteikti Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

reglamentā. 

 

Lai nodrošinātu Komisijas sniegto pakalpojumu pieejamību saņemšanai visā 

Latvijas teritorijā, klientu apkalpošana tiek organizēta astoņās reģionālajās nodaļās 

(Rīgas apvienotā nodaļa, Rīgas specializētā nodaļa, Daugavpils nodaļa, Jelgavas 

nodaļa, Kuldīgas nodaļa, Liepājas nodaļa, Rēzeknes nodaļa un Valmieras nodaļa) 

un divos klientu apkalpošanas centros (Rīgas apvienotās nodaļas Jēkabpils klientu 

apkalpošanas centrs un Valmieras nodaļas Gulbenes klientu apkalpošanas centrs). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/211494#p7
https://likumi.lv/ta/id/229374-veselibas-un-darbspeju-ekspertizes-arstu-valsts-komisijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/229374-veselibas-un-darbspeju-ekspertizes-arstu-valsts-komisijas-nolikums


VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
5 

   

Struktūrfondu projektu 

nodaļa 

Komisijas struktūra 
 

Attēls Nr.1 

 

 

 

STRUKTŪRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VADĪTĀJS 

VADĪTĀJA VIETNIEKS 

administratīvajos un klientu 

apkalpošanas jautājumos 

VADĪTĀJA VIETNIEKS 

invaliditātes ekspertīzes 

jautājumos 

Juridiskā nodaļa 

Dokumentu un arhīva 

pārvaldības nodaļa 

Administratīvā nodaļa 

Klientu apkalpošanas 

nodaļa 

Daugavpils nodaļa 

Metodiskās vadības un 

kontroles nodaļa 

Jelgavas nodaļa 

Kuldīgas nodaļa 

Liepājas nodaļa 

Rēzeknes nodaļa 

Rīgas apvienotā nodaļa Jēkabpils klientu apkalpošanas centrs 

Rīgas specializētā 

nodaļa 

Valmieras nodaļa Gulbenes klientu apkalpošanas centrs 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
6 

   

FINANŠU RESURSI UN KOMISIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

FINANŠU RESURSI 
 

Komisijas darbības nodrošināšanai pārskata gadā tika izlietoti finanšu līdzekļi no 

šādām valsts budžeta apakšprogrammām/pasākumiem: 

1.Programma Valsts budžeta apakšprogramma 05.62.00 “Invaliditātes ekspertīžu 

nodrošināšana” ar kopējo finansējumu 2021.gada izdevumiem 2 968 453 euro. 
 

Izdevumu izmaiņas valsts budžeta apakšprogrammā 05.62.00 “Invaliditātes 

ekspertīžu nodrošināšana” 2018.-2021.gadā, milj. euro 
 

Attēls Nr.2 

 
Tabula Nr.1 

N.p.k. Finansiālie rādītāji 

2020.gadā 

(faktiskā 

izpilde 

euro) 

2021.gadā 

Apstiprināts 

likumā 

(euro) 

Faktiskā izpilde 

(euro) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
2 869 849 3 116 981 2 968 453 

1.1. dotācijas 2 744 206 3 116 981 2 882 299 

1.2. transferti 125 643 0 86 154 

2. Izdevumi (kopā) 2 854 685 3 116 981 2 965 781 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 840 805 3 112 981 2 944 961 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 836 307 3 112 981 2 944 287 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
4 498 0 674 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 13 880 4 000 20 820 

 

naudas līdzekļu atlikumu 

izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

- - -15 164 

2,4

2,5

2,6

2,7

2,8

2,9

3

2018 2019 2020 2021

2,6

2,8

2,9

3

Izdevumi - kopā



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
7 

   

 

Pārskata periodā Publisko iepirkumu likuma ietvaros noslēgts līgums ar:  

• SIA “AddCar Rental” par automašīnas nomu Komisijas funkciju 

nodrošināšanai uz 36 mēnešiem no 2021.gada 6.aprīļa līdz 2024.gada 

5.aprīlim; 

• SIA “BISS” par invaliditātes apliecību izgatavošanas sistēmas saistīto 

iekārtu uzturēšanas materiālu piegādi. 

Savukārt Elektronisko iepirkumu sistēmā tika iegādātas preces un pakalpojumi par 

kopējo summu 50 425,20 euro (neieskaitot ERAF projekta ietvaros iegādātās 

preces un pakalpojumus). 

Finansējums izmantots atbilstoši plānotajam, lai pārskata periodā nodrošinātu 

Komisijas funkciju veikšanu.  
 

 

2.Programma Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" prioritārā 

virziena "IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi" 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākumu 

"Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes 

procesu optimizēšana un attīstība" ar finansējumu 2021.gada izdevumiem 63 779 

euro apmērā. 
Tabula Nr.2 

 

N.p.k. Finansiālie rādītāji 

2020.gadā 

(faktiskā 

izpilde euro) 

2021.gadā 

Apstiprināts 

likumā (euro) 

Faktiskā 

izpilde 

(euro) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
428 228 199 358 63 779 

1.1. dotācijas 428 228 199 358 63 779 

1.2. transferti - 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 428 228 199 358 63 779 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 74 714 68 177 63 779 

2.1.1. kārtējie izdevumi 74 714 68 177 63 779 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
353 514 131 181 0 

 

Pārskata periodā turpinās ERAF projekta „Invaliditātes ekspertīzes pakalpojumu 

kvalitātes uzlabošana” (Nr. 2.2.1.1/19/I/004) īstenošana, kura ietvaros tiek 

optimizēti Komisijas procesi, pilnveidota informācijas sistēma “Invaliditātes 

informatīvā sistēma” (turpmāk – IIS) un valsts pakalpojumu portālā Latvija.lv 

izvietotie Komisijas e-pakalpojumi. ERAF projekts tiek īstenots saskaņā ar 

Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1.specifiskā atbalsta 

mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1.pasākuma 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
8 

   

“Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes 

procesu optimizēšana un attīstība" nosacījumiem. 

2021.gadā norisinājies darbs pie IIS programmatūras izstrādes, realizējot 

funkcionalitāti elektroniskai dokumentu apritei, tādējādi nodrošinot procesa 

izsekojamību un termiņu kontroli no iesnieguma reģistrēšanas līdz lēmuma 

pieņemšanai, nosakot katrā procesa posmā iesaistītā darbinieka atbildību. Tika 

izstrādāta IIS funkcionalitāte jauna parauga invaliditātes apliecības veidošanai, kā 

arī izstrādāts process atkārtotas invaliditātes apliecības izsniegšanai. Lai 

nodrošinātu ekspertīzes procesā izsniedzamo dokumentu veidošanu, IIS izstrādāta 

funkcionalitāte automātiskai ekspertīzes aktu, lēmumu un atzinumu izdruku 

ģenerēšanai, iestrādājot atsauces uz saistošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī 

izstrādāta IIS funkcionalitāte jauna Komisijas atzinuma par pavadoņa pakalpojuma 

nepieciešamību bērniem sniegšanai. 

Sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru pilnveidoti Komisijas e-

pakalpojumi Nr.67 "Universālais pakalpojums invaliditātes statusa pārbaudei" un 

Nr.64 "Mani dati VDEĀVK" izvietošanai portāla Latvija.lv e-pakalpojumu jaunajā 

ietvarā. Pilnveidotais e-pakalpojums Nr.64 nodrošinās iedzīvotājiem iespēju sekot 

līdzi iesnieguma virzībai Komisijā, attēlojot iesnieguma izskatīšanas aktuālo 

statusu. 

Gatavojoties pilnveidotās IIS ieviešanai produktīvajā darbībā, definēts migrējamo 

datu apjoms un migrācijas procedūra, risinātas esošās IIS datu kvalitātes 

problēmas, ka arī veikts neatkarīgs IIS drošības un veiktspējas audits atbilstoši 

valsts informācijas sistēmu drošības prasībām (drošības dokumentācijas audits, 

ielaušanās testu veikšana u.c.), lai pārliecinātos, ka sistēmai nav būtisku drošības 

risku un ievainojamību, un tā ir ieviešama produkcijā. Tāpat veiktas IIS lietotāju – 

pārvaldes referentu, ārstu ekspertu, vecāko ārstu ekspertu un sistēmas 

administratoru apmācības par to atbildībā esošajiem procesiem. 

ERAF projekta īstenošanas periods ir no 2019.gada 7.novembra līdz 2022.gada 

6.novembrim (36 mēneši). 

 

DARBĪBAS REZULTĀTI 

Komisijā saņemto iesniegumu skaits ir atkarīgs no personu ģimenes ārstu un 

ārstējošo ārstu izsniegto nosūtījumu uz invaliditātes ekspertīzi skaita, uz kā pamata 

personas iesniedz iesniegumu Komisijai ekspertīzes uzsākšanai. Arī 2021.gadā 

Komisijas darbu un rezultatīvos rādītājus ietekmēja Covid-19 izplatība un 

ierobežošanai noteiktie pasākumi. Saņemto iesniegumu skaits šajā laikā 

samazinājās, jo ārkārtējās situācijas dēļ personām gada pirmajā pusē bija 

apgrūtināta piekļuve saņemt ģimenes ārstu un ārstējošo ārstu pakalpojumus. 
 

 

 

 

Tabula Nr.3 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
9 

   

 

Atsevišķu rezultatīvo rādītāju izpildē vērojama pārpilde, pat sasniedzot vairāk kā 

112% izpildi, bet citos izpilde nesasniedza 100%, izpildi veicot 90% apmērā (skat. 

Tabula Nr.3). Rezultatīvā rādītāja “Elektroniski saņemto iesniegumu invaliditātes 

ekspertīzei un invaliditātes ekspertīzes lēmumu apstrīdēšanas iesniegumu īpatsvars 

Komisijas pamatdarbības raksturojošie rezultatīvie rādītāji 

2021.gadā 

Rezultatīvā rādītāja 

nosaukums 

Rezultatīvais 

rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

Plānotais Izpilde Izpilde % 

Saņemtie iesniegumi 

invaliditātes ekspertīzei 
skaits 70 000 65 289 93,27% 

Pirmreizējās invaliditātes 

ekspertīze 
skaits 25 000 23 857 95,43% 

Atkārtotās invaliditātes 

ekspertīze 
skaits 43 000 39 326 91,46% 

Pieņemtie lēmumi, t.sk.: 

skaits 

120 000 127 113 105,93% 

• lēmumi par invaliditāti 

(t.sk. lēmumi par 

darbspēju zaudējumu 

procentos (ar 

speciālajiem cēloņiem)) 

72 950 82 355 112,89% 

• lēmumi par 

prognozējamo 

invaliditāti 

50 13 26,00% 

• citi ar invaliditāti 

saistītie lēmumi 

(atzinumi) 

47 000 44 745 95,20% 

Pārējie pakalpojumi, t.sk.: 

skaits 

67 930   

• izsniegtas invaliditātes 

apliecības 
67 000 60 613 90,47% 

• pakalpojumi saskaņā ar 

Regulu (EK) 

Nr.883/2004 par sociālā 

nodrošinājuma sistēmu 

koordinēšanu (ES) vai 

starpvalstu līgumiem 

(Krievija, Baltkrievija) 

930 916 98,49% 

Iesnieguma par 

invaliditātes ekspertīzi 

vidējais izskatīšanas 

ilgums 

skaits dienās 28 23,8 - 

Elektroniski saņemto 

iesniegumu invaliditātes 

ekspertīzei un invaliditātes 

ekspertīzes lēmumu 

apstrīdēšanas iesniegumu 

īpatsvars no kopējā 

iesniegumu skaita  

% 2,0 5,41 - 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
10 

   

no kopējā iesniegumu skaita” izpilde gandrīz trīskāršojusies salīdzinājumā ar 

plānoto vērtību. Tāpat pārskata periodā lielāka izpilde vērojama pieņemtajos 

lēmumos par invaliditāti (t.sk. par darbspēju zaudējumu procentos (ar speciālajiem 

cēloņiem)) 112,89%. Rezultatīvā rādītāja izpildes pārsniegumu veicinājusi 

Invaliditātes likuma Pārejas noteikumu 9.punkta iekļautā norma, kas paredzēja, ka, 

ja personai laikposmā, kad valstī izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 

izplatību, vai triju mēnešu laikā pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas vai noteiktā 

termiņa beigām beidzās Komisijas iepriekš izdotā administratīvā akta darbības 

termiņš un nav iesniegti nepieciešamie dokumenti invaliditātes ekspertīzes 

veikšanai, minētā administratīvā akta darbības termiņš tiek pagarināts uz laiku līdz 

sešiem mēnešiem, bet ne ilgāk kā līdz jauna administratīvā akta izdošanai 

konkrētās personas lietā. 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, zemākā izpilde ir rezultatīvā rādītāja “Lēmumi par 

prognozējamo invaliditāti” izpildē, sasniedzot vien 26% no plānotās vērtības. 

 

Saņemto iesniegumu invaliditātes ekspertīzei izmaiņas 

 2018.-2021.gadā, skaits 
 

Attēls Nr.3 

 
 

 

Komisijā pārskata periodā saņemti 65 289  iesniegumi invaliditātes ekspertīzes 

veikšanai, savukārt ir veiktas 63 183 invaliditātes ekspertīzes. Iesniegumu 

izskatīšanas vidējais laiks ir 23,74 dienas (2021.gada 1.pusgadā – 18,88 dienas, 

2.pusgadā – 28,65 dienas).  Personu iesniegumu izskatīšanā maksimāli tiek ievēroti 

normatīvajos aktos noteiktie iesniegumu izskatīšanas termiņi, tomēr, lai to 

nodrošinātu, darbs ir ļoti intensīvs. Lai arī 2021.gada 1.pusgadā tika ievērojami 

samazināts iesniegumu izskatīšanas laiks, tomēr gada 2.pusgadā iesniegumu 

2018 2019 2020 2021

Iesniegumu skaits 66 709 70 271 66 937 65 289

t.sk. elektroniskie iesniegumi 566 668 2892 2630

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

3000

 62 500

 63 000

 63 500

 64 000

 64 500

 65 000

 65 500

 66 000

 66 500

 67 000

 67 500

 68 000

 68 500

 69 000

 69 500

 70 000

 70 500



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
11 

   

izskatīšanas vidējais laiks pieaudzis. Tas izskaidrojams ar to, ka no 2021.gada 

7.jūlija vairs netika automātiski pagarināti iepriekš Komisijas izdotie 

administratīvie akti (lēmumi un atzinumi), kā rezultātā klienti pastiprināti vairāk 

iesniedza iesniegumus atkārtotas invaliditātes ekspertīzei tieši vasaras mēnešos un 

rudens sākumā. Ņemot vērā, ka iepriekš izdoto administratīvo aktu beigu termiņš 

sakrita ar laiku, kad darbinieki vairāk atrodas plānotos atvaļinājumos (jūlijs, 

augusts), nodaļās pārējiem darbiniekiem bija vērojams intensīvāks darbs pie tekošo 

lietu izskatīšanas. Līdz ar to iepriekš minētais apstāklis vēl pagarināja iesniegumu 

izskatīšanas laiku. Būtisku ietekmi ir radījusi arī   darbinieku prombūtnes slimības 

dēļ. Pārskata periodā ~15% gadījumos konstatēts lēmuma pieņemšana ilgāk par 

mēnesi, ieskaitot gadījumus, kad iesnieguma izskatīšanas laikā pieņemts 

starplēmums par iesnieguma izskatīšanas termiņa pagarinājumu,  piemēram, ja 

nepieciešams pieprasīt papildu informāciju par faktisko iesniedzēja veselības 

stāvokli. 

 

Iesnieguma par invaliditātes ekspertīzi vidējais izskatīšanas ilgums, 

2018.-2021.gadā, dienas 

 
 

2018 2019 2020 2021

Dienu  skaits 32,87 28,92 24,17 23,77

0

5

10

15

20

25

30

35



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
12 

   

Pārskata gadā kopā veiktas 63 183 

pirmreizējas un atkārtotas invaliditātes 

ekspertīzes. Pirmreizējas invaliditātes 

ekspertīžu skaits ir atkarīgs no personu 

ģimenes ārstu un ārstējošo ārstu izsniegto 

nosūtījumu uz invaliditātes ekspertīzi 

skaita, uz kā pamata personas vēršas 

Komisijā pēc šī pakalpojuma. 

Sava veida ietekme ir nelabvēlīgai 

sociālekonomiskai situācijai valstī, 

medicīniskās aprūpes pakalpojumu 

nepieejamībai – garas (pat vairāki mēneši) 

rindas uz izmeklējumiem pie speciālistiem 

kvotu trūkuma dēļ, kā arī garas rindas uz 

rehabilitācijas pasākumiem, kā rezultātā 

tiek ierobežotas savlaicīgas ārstēšanās iespējas. 

Atkārtoto ekspertīžu skaits atkarīgs no iepriekš noteiktā invaliditātes termiņa (seši 

mēneši, gads, divi gadi, pieci gadi vai uz mūžu). 

Personas, kurām invaliditāte ir noteikta uz konkrētu laika periodu, ir ieinteresētas 

sociālās drošības sistēmas maksājumu un dažādu atvieglojumu turpmākai 

saņemšanai, līdz ar to personas vēlas, lai tām tiktu veikta atkārtotas invaliditātes 

ekspertīze. Kā arī, personas atkārtotas invaliditātes noteikšanai vēršas pirms 

noteiktās invaliditātes beigām, gadījumos, kad personas veselības stāvoklis ir 

pasliktinājies un funkcionēšanas ierobežojumi ir palielinājušies. Detalizētāku 

informāciju par personām ar invaliditāti skatīt publiskā pārskata pielikumos. 
 

Līdz ar lēmuma par invaliditāti pieņemšanu, Komisija sniedz atzinumus, kas dod 

iespēju saņemt dažādus atvieglojumus un sociālos pakalpojumus no valsts un 

pašvaldībām. Kopumā 2021.gadā izsniegti 44 745 atzinumi. 

Ģimenes ārsti un ārstējošie ārsti nereti personu, nosūtot invaliditātes ekspertīzei, 

nosūtījumā norāda pēc nepieciešamības vērtēt ne tikai iespēju noteikt invaliditāti, 

bet arī vērtēt iespēju sniegt atzinumus papildus atvieglojumiem, piemēram, sniegt 

atzinumu par indikācijām transporta izdevumu kompensēšanas pabalsta 

saņemšanai vai cita veida atzinuma saņemšanai. Komisija, izvērtējot personas 

stāvokli, var lemt par atzinuma sniegšanu arī gadījumos, ja tas nav prasīts 

nosūtījumā vai iesniegumā. 

Papildus tam, pamatojoties uz jauniem izmeklējumu datiem, personas var lūgt 

atzinumu izsniegt jau esot invaliditātes statusā, turklāt vienai personai var 

vienlaicīgi tikt izskatīti un izsniegti trīs dažādi atzinumi. Ņemot vērā lielo senioru 

īpatsvaru kopējos invaliditātes rādītājos, kas saistāms ar viņu sliktāku veselības 

situāciju kā vidēji sabiedrībā, papildu finansiālā atbalsta saņemšana, ko sniedz 

Komisijas izsniegtie atzinumi, veicina mērķa grupas finansiālās situācijas 

uzlabošanos un iespējas saņemt savām vajadzībām atbilstošākus pakalpojumus, ar 

ko ir skaidrojama atkārtota vēršanās Komisijā papildu atzinumu izsniegšanai.  



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
13 

   

Izsniegto atzinumu skaita plānotās vērtības nesasniegšana saistāma gan ar to, ka 

2021.gada 1.jūlijā spēkā stājās grozījumi Invaliditātes likuma 12.panta otrajā daļā, 

kas paredz, ka asistenta pakalpojumu personai ar I vai II invaliditātes grupu 

turpmāk ir tiesības saņemt, pamatojoties uz pašvaldības sociālā dienesta veikto 

asistenta pakalpojuma nepieciešamības un atbalsta intensitātes novērtējumu, nevis 

uz Komisijas izsniegtu atzinumu par asistenta pakalpojuma nepieciešamību, kā tas 

bija noteikts iepriekš, gan jau iepriekš minēto normatīvo regulējumu par lēmumu 

un atzinumu termiņu pagarināšanu ārkārtējās situācijas laikā un trīs mēnešus pēc 

tās. 

Pārskata periodā izdoti 10 788 atzinumi īpašas kopšanas nepieciešamībai, 18 408 

atzinumi medicīniskajām indikācijām vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un 

pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai, 9770 atzinumi par 

asistenta pakalpojuma pašvaldībā nepieciešamību, 189 atzinumi par pavadoņa 

pakalpojuma nepieciešamību bērnam. Izsniegto atzinuma skaita apmērs saistāms 

ar grozījumiem Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumos Nr.805 

“Noteikumi par prognozējamas invaliditātes, invaliditātes un darbspēju zaudējuma 

noteikšanas kritērijiem, termiņiem un kārtību”, paredzot kritērijus atzinuma 

sniegšanai par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību personām no 5 līdz 18 gadu 

vecumam ar invaliditāti, kurām ir būtiski pārvietošanās traucējumi un kuras 

nesaņem asistenta pakalpojumu pašvaldībā, izņemot personām, kuras atrodas 

ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, stacionārā ārstniecības iestādē vai 

ieslodzījuma vietā, sekmējot bērna iespējas saņemt savām vajadzībām piemērotu 

atbalsta pakopojumu un veicinot bērna iekļaušanos sabiedrībā, kas stājās spēkā 

2021.gada 1.jūlijā.  

Atzinumu par DNL pagarināšanu pēc 26 nedēļām saņēma 5564 personas un 

atzinumu par naturalizācijas procesa atvieglojumu 26 personas. 

Novērojama pieauguma tendence atzinumiem par medicīniskajām indikācijām 

vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta 

izdevumu kompensēšanai, pārskata periodā tika sniegti 18 408 atzinumi.  

Otrs pārskata periodā visbiežāk izdotais atzinumu veids ir par īpašās kopšanas 

nepieciešamību- sniegti 10 788 atzinumi, kas ir tikai par 11 atzinumiem mazāk kā 

pērn. 

 

 

 

 

 

 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
14 

   

Sniegto atzinumu skaita izmaiņas 2018.-2021.gadā  

 

 

 

Ik dienu no Komisijas IIS uz VSAA tiek eksportēti dati par dienas laikā 

pieņemtajiem invaliditātes lēmumiem un izsniegtajiem atzinumiem, kā arī pēc 

VSAA pieprasījuma Komisija, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2004.gada 29.aprīļa Regulu (EK) Nr.883/2004 par sociālās nodrošināšanas sistēmu 

koordinēšanu vai divpusējiem starpvalstu līgumiem par sadarbību sociālās drošības 

jomā, sagatavo detalizētus medicīniskos ziņojumus (ārsta atzinumus) par 

personām, kurām Latvijā noteikta invaliditāte, vai izvērtē ārvalstu detalizētos 

medicīniskos ziņojumus. 
 

Izvērtējot vīrusa COVID-19 pieaugošo izplatību pasaulē un Latvijas teritorijā, 

2021.gadā vairākkārt tika pārtraukta klientu apkalpošana klātienē visās Komisijas 

nodaļās, vienlaikus nodrošinot, ka klienti dokumentus var iesniegt attālināti,  

izmantojot e-pakalpojumus vai iesūtot dokumentus ar drošu elektronisko parakstu 

Komisijas oficiālajā e-pastā, vai sūtot pasta sūtījumā. Rīgā, Ventspils ielā 53, 

pirmajā stāvā tika izvietota speciāla iesniegumiem paredzēta pasta kaste, kurā 

klients var ievietot Komisijai paredzētos iesniegumus un dokumentus. Šāda iespēja 

tiek piedāvāta klientiem arī citās Komisijas nodaļās un klientu apkalpošanas 

centros. 

Izstrādājot iekšējo kārtību klientu apkalpošanai klātienē COVID-19 izplatības 

laikā, no 2021.gada 6.decembra tika atsākta klientu apkalpošana klātienē 

epidemioloģiski drošā vidē (zaļajā režīmā) visās reģionālajās nodaļās (izņemot 

klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Ventspils ielā 53). Rīgā klienti klātienē tika 

apkalpoti tikai pēc iepriekšēja pieraksta un uz atsevišķām pakalpojumu pozīcijām 

- Komisijas izdoto dokumentu (lēmumu un atzinumu) saņemšana un atkārtota 

invaliditātes apliecības izsniegšana. 

Pārskata periodā saglabājās palielināta noslodze Komisijas konsultatīvajiem 

tālruņiem – vidēji dienas laikā tika atbildēts uz vairāk kā 200 klientu zvaniem. Lai 

2018 2019 2020 2021

Transports 14 939 16 175 18 179 18 408

Asistenti 14 804 16 022 18 046 9 770

Īpaša kopšana 10 062 10 344 10 799 10 788

 2 000

 4 000

 6 000

 8 000

 10 000

 12 000

 14 000

 16 000

 18 000

 20 000



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
15 

   

mazinātu līdz šim esošo divu klientu apkalpošanas speciālistu (telefonistu) 

noslodzi, kopš 2021.gada decembra tika paplašināts un modernizēts zvanu centrs 

(kontaktcentrs) un klientus telefoniski konsultē 6 nodarbinātie. Jaunā kontaktcentra 

funkcionalitāte nodrošina vienā web rīkā ienākošo un izejošo zvanu apstrādi, zvanu 

pāradresēšanu citam Komisijas nodarbinātajam, nepārtraucot esošo sarunu, kā arī 

ar jaunā kontaktcentra izveidi tiek nodrošināts, ka saruna ar klientu tiek ierakstīta 

un saglabāta. Kontaktcentrs nodrošina vēl citas funkcionalitātes, kas turpmāk 

nodrošinās ērtāku un kvalitatīvāku klientu saziņu ar Komisiju. Vienlaikus, lai 

labiekārtotu darba vidi, Rīgā klientu apkalpošanas speciālistiem labiekārtotas 

darbstacijas ar apkārtējo skaņu norobežojošām/slāpējošām barjerām. 

 

Personu ērtībām, Komisija nodrošina iespēju izmantot valsts pārvaldes 

pakalpojumu portāla www.latvija.lv izvietotos e-pakalpojumus. Izmantojot e-

pakalpojumu, klientiem ir iespēja iegūt 

vēlamo informāciju, aplūkojot savus ar 

invaliditātes ekspertīzi saistītos datus, 

vai pieteikties Komisijas pakalpojumam 

elektroniskā veidā, kā arī juridiskām 

personām (kurām ir spēkā esoši 

sadarbības ar Komisiju līgumi par personu invaliditātes statusa pārbaudes 

informācijas sniegšanu Komisijas sadarbības partnera institūcijas pārstāvjiem) tiek 

nodrošināta iespēja tiešsaitē iegūt informāciju par fiziskas personas invaliditātes 

statusu.  

• E-pakalpojums “Mani dati VDEĀVK” nodrošina personai piekļuvi saviem 

invaliditātes ekspertīzes lēmumiem un atzinumiem, pārvaldīt savu 

informāciju un iestatīt uzstādījumus automātiskai informācijas saņemšanai 

par invaliditātes termiņa beigām vai invalīda apliecības derīguma termiņa 

beigām, pārskata gadā  pakalpojums izmantots 50 807 reizes1 (2020.gadā šis 

pakalpojums izmantots 58 854  reizes). 

• E-pakalpojumu „Iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes 

veikšanu” 2021.gadā izmantojuši 2630 klienti (2020.gadā – 2892 

iesniegumi, 2019.gadā – 668 iesniegumi).  

• E-pakalpojums „Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai” 
nodrošina personai iespēju viena mēneša laikā no invaliditātes ekspertīzes 

lēmuma spēkā stāšanās dienas iesniegt Komisijā iesniegumu lēmuma 

apstrīdēšanai. Pārskata periodā iesniegti ~ 50,4% iesniegumi izmantojot e-

pakalpojumu. Salīdzinājumā ar 2019.gadu – 41,9% un 2020.gadu – 40,8% 

e-pakalpojuma izmantošana palielinājusies, kas skaidrojama ar e-

pakalpojuma pieejamību un ērtumu personām.  

• E-pakalpojums „Invaliditātes apliecības atkārtota izsniegšana” nodrošina 

iespēju atkārtoti saņemt invaliditātes apliecību, ja tā ir nozaudēta, bojāta, 

 
1 Viena persona var skatīt un veikt vairākas darbības, unikālās personas netiek uzskaitītas, bet uzskaitīts tiek 

pieslēgumu skaits 

https://www.latvija.lv/Epakalpojumi/EP64/Apraksts
https://www.latvija.lv/Epakalpojumi/EP62/Apraksts
https://www.latvija.lv/Epakalpojumi/EP62/Apraksts
https://www.latvija.lv/Epakalpojumi/EP63/Apraksts
https://www.latvija.lv/Epakalpojumi/EP176/Apraksts


VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
16 

   

iznīcināta, prettiesiski atsavināta, mainījušies personas dati, ir beidzies vai 

drīz beigsies apliecības derīguma termiņš (gadījumos, kad izdotās apliecības 

termiņš ir mazāks kā noteiktās invaliditātes termiņš (piemēram, ja 

invaliditāte noteikta uz mūžu, tad apliecības, kuras tika izsniegtas līdz 

30.06.2021. to termiņš bija uz 10 gadiem). Pārskata periodā e-pakalpojumu 

izmantojuši 1162 klienti, kas ir par 327 klientiem vairāk kā iepriekšējā gadā 

un par 836 klientiem vairāk kā 2019.gadā.  

• E-pakalpojumu „Universālais pakalpojums personas invaliditātes statusa 

noteikšanai” pārskata periodā izmantojušas 239 785 juridiskās personas, 

veicot 2 946 432 darbības. E-pakalpojuma izmantošana, salīdzinot ar 

iepriekšējiem periodiem, turpina pieaugt kopš e-pakalpojuma izveides to 

izmanto vairāk kā 100 dažādas juridiskās personas. 
 

PĀRSKATS PAR KOMISIJAS VADĪBAS UN DARBĪBAS 

UZLABOŠANAS SISTĒMĀM EFEKTĪVAS DARBĪBAS 

NODROŠINĀŠANAI 
 

Komisija turpina ārstu ekspertu apmācības, lai invaliditātes ekspertīzes un 

pieņemtie lēmumi būtu iespējami augstākā kvalitātē gan saturiski par personas 

veselības traucējumiem un funkcionēšanas ierobežojumiem, gan no administratīvā 

akta juridiskās noformēšanas aspekta. 
 

Regulāri tiek pilnveidota un nodrošināta izdoto administratīvo aktu kontrole, 

nodrošinot, ka vecākais ārsts eksperts pieņemot lēmumu pārbauda ārsta eksperta 

sagatavotā ekspertīzes akta kvalitāti un gadījumā, ja tā nav pietiekoša, atgriež to 

ārstam ekspertam uzlabošanai un precizēšanai.  
 

Pārskata periodā Komisijā esošā finansējuma un amata vietu (slodžu) ietvaros 

veiktas strukturālās izmaiņas, reorganizējot Pirmstiesas strīdu izskatīšanas un 

juridiskā atbalsta nodaļu, tā vietā izveidojot Juridisko nodaļu un   Metodiskās 

vadības un kontroles nodaļu, kura stiprinās metodiskās vadības un kontroles 

funkciju Komisijā, kas  savukārt nodrošinās iestādes ietvaros vienotu pieeju gan 

personas funkcionēšanas ierobežojuma pakāpes izvērtēšanā, gan invaliditātes 

ekspertīzes veikšanā un lēmumu pieņemšanā līdzīgos gadījumos,  kā arī ārstu 

ekspertu profesionālo kompetenču līmeņa paaugstināšanu.  

Optimizējot klientu apkalpošanas procesus un pārskatot Dokumentu un arhīva 

pārvaldības nodaļas funkcijas, tika izveidota Klientu apkalpošanas nodaļa un 

Dokumentu un arhīva pārvaldības nodaļa. 

Tiešā vadītāja pakļautībā izveidota jauna amata vieta – Komisijas vadītāja vietnieks 

administratīvajos un klientu apkalpošanas jautājumos amata vieta, kura tiešā 

pakļautībā ir Administratīvā nodaļa, Dokumentu un arhīva pārvaldības nodaļa un 

Klientu apkalpošanas nodaļa. Savukārt esošā vadītāja vietnieka amata vieta 

pārsaukta par vadītāja vietnieku invaliditātes ekspertīzes jautājumos, nodalot 

vietnieku funkcijas. Vadītāja vietnieka administratīvajos un klientu apkalpošanas 

https://www.latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP67/Apraksts
https://www.latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP67/Apraksts


VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
17 

   

jautājumos galvenie uzdevumi ir pārraudzīt administratīvo, klientu apkalpošanas 

un dokumentu pārvaldības jomu plānošanu un ieviešanu Komisijā, bet vadītāja 

vietnieka invaliditātes ekspertīzes jautājumos – invaliditātes ekspertīzes procesa un 

tā kvalitātes pārraudzīšana.  

Papildus tam, Komisijas Gulbenes nodaļa reorganizēta par klientu apkalpošanas 

centru un Gulbenes klientu apkalpošanas centra darbību turpmāk pārrauga 

Komisijas Valmieras nodaļa.  

Sākot ar 2021.gada 2.pusgadu pastiprināta uzmanība tika vērsta personāla nepilna 

darba laika slodzes maiņai, apvienojot tās pilna laika slodzē vai piedāvājot lielāku 

nepilna darba laika slodzi. Šādas izmaiņas veiktas 7 darbiniekiem palielinot 0,5 – 

0,75 amata slodzi uz 1 amata slodzi vai 0,2 amata slodzi uz 0,5 amata slodzēm. 

Vienlaikus tika pārskatīti amata pienākumi, izvērtētas nodaļu funkcijas un 

pārskatītas zemākās mēnešalgas atbalsta funkciju veicējiem. 

Strukturālo izmaiņu rezultātā ir samazinājies darbinieku vidējais vecums Komisijā 

(vecumposmā no 30 līdz 39 gadiem – 8% darbinieku, 40 līdz 49 gadiem – 24%; 50 

līdz 59 gadiem – 33%; 60 līdz 64 gadiem – 15%; 65+ gadiem – 20% , kas 

vecumposmā “65+” indikatīvi samazinājies par 11 procentpunktiem un savukārt 

palielinājies vecumposmos “30 līdz 39 un 40 līdz 49”.     
 

Pārskata gadā Labklājības ministrijas auditori snieguši ieteikumus iekšējās 

kontroles sistēmas darbības uzlabošanai un iespējamo risku un nelabvēlīgo seku 

mazināšanai, kas saistīti, galvenokārt, ar Komisijas darbības efektivitātes celšanu, 

procesu optimizāciju un iekšējo normatīvo aktu pilnveidošanu. 

Komisija 2021.gadā ieviesa Labklājības ministrijas Iekšējā audita departamenta 

ieteikumus  un rekomendācijas šādos auditos: 

Invaliditātes ekspertīzes nodrošināšana  

• Lai nodrošinātu invaliditātes ekspertīzes procesa norises atbilstību iekšējo 

normatīvo aktu prasībām, uzsākts darbs pie vadlīniju “Invaliditātes 

ekspertīzes (funkcionēšanas izvērtēšanas) vadlīnijas” izstrādes, turpināts 

darbs pie IIS pilnveidošanas, kas ļaus izsekot invaliditātes ekspertīzes 

procesam no iesnieguma saņemšanas brīža līdz administratīvā akta 

izdošanai. 

• Lai nodrošinātu darba nepārtrauktību ārstu ekspertu un amatpersonu 

prombūtnes laikā, izveidots aizvietošanas mehānisms nodaļās, kurās 

nodarbināti viens ārsts eksperts un viena amatpersona. 

• Lai nodrošinātu metodisko mācību/konsultāciju īstenošanu, izveidota 

Metodiskās vadības un kontroles nodaļa.  

• Lai uzlabotu ekspertīzes aktu un pieņemto lēmumu kvalitāti, nodrošināta 

sistēmiska un izsekojama pārraudzība pār amatpersonu veiktajām 

ekspertīzes aktu kvalitātes pārbaudēm, veicot lēmumu un ekspertīzes aktu 

incidentālās (par konkrēto gadījumu), nejaušās un regulārās  pēcpārbaudes 

un organizējot ikmēneša sanāksmes, kurās iztirzāti galvenie trūkumi un 

kļūdas, kas konstatētas lēmumu un ekspertīzes aktu pēcpārbaudēs. 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
18 

   

Fizisko personu datu aizsardzības audits 

• Lai nodrošinātu vienotu pieeju un izpratni par fizisko  personu datu apstrādi,  

uzsākts darbs pie vairāku iekšējo normatīvo aktu, piemēram, personu datu 

apstrādes reģistra, privātuma politikas,  personas datu apstrādes aizsardzības 

noteikumu,  personas datu apstrādes risku un ietekmes uz privātumu 

novērtēšanas kārtības un  personas datu aizsardzības pārkāpumu atklāšanas, 

izmeklēšanas un ziņošanas kārtības izstrādes. 
 

PERSONĀLS 

Komisijā faktiskais vidējais nodarbināto skaits pārskata gadā bija 116,7 personas, 

tai skaitā 37,6 civildienesta ierēdņi un 83,7 darbinieki.  
 

Kopumā Komisijā 2021.gadā aizņemtas vidēji 110,7 amata vietas (t.sk. ERAF 

projekta ietvaros). Personāla mainība pārskata gadā – 10%. 
 

Pamatfunkciju nodrošināšanai struktūrvienībās nodarbināti 69% strādājošo, 

atbalsta funkciju veicēji 31% strādājošo no Komisijā nodarbināto skaita. 

 

Komisijā 70% nodarbināto ir akadēmiskā vai otrā līmeņa augstākā profesionālā 

izglītība. Nodarbināto vidējais darba stāžs iestādē ir 10,23 gadi. 
 

Komisijā 61% nodarbināto strādā vairāk nekā trīs gadus, 32% strādā no viena līdz 

trīs gadiem, 7% strādā mazāk nekā vienu gadu. 
 

2021.gadā, ņemot vērā epidemioloģiskos ierobežojumus, Komisijas darbinieki 

piedalījās mācībās gan tiešsaistē, gan klātienē. Būtiskākās mācības tika organizētas 

klientu apkalpošanas speciālistiem un vecākajiem ārstiem ekspertiem un ārstiem 

ekspertiem, proti, klientu apkalpošanas speciālisti piedalījās konceptuālā izspēlē 

«FRONTLINE», kas sniedz zināšanas par klientu apkalpošanas principiem un 

trenē uzvedības iemaņas. Šāda apmācību forma atraisīja arī tos dalībniekus, kuri 

parasti vairāk klusē un izvairās no aktīvas iesaistīšanās uzdevumu izpildē. Šajās 

mācībās kopā piedalījās 18 dalībnieki. Lai stiprinātu izpratni par administratīvā 

akta sagatavošanu, pamatojumu iekļaušanu tajā un argumentācijas nozīmību, 

Komisija slēdza līgumu ar Valsts administrācijas skolu par apmācības 

“Administratīvais akts un tā sagatavošana” organizēšanu Komisijā klātienē 22 

ārstiem ekspertiem.  

Kopumā Komisijas darbinieki (55 reizes) apmeklējuši ne tikai Valsts 

administrācijas skolas piedāvātās apmācības, bet arī mācību centra “Iepirkumu 

akadēmija” piedāvātās apmācības publisko iepirkumu un elektroniskās iepirkumu 

sistēmas teorijas un prakses jautājumos, apgūstot un pilnveidojot zināšanas 

iepirkumu plānošanas principos, iepirkumu veidos, iepirkuma procedūras norisē, 

iepirkuma dokumentācijas sagatavošanas principos. Minētās mācības apmeklējuši 

4 Komisijas nodarbinātie.  



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
19 

   

Pārskata gada periodā Komisijas nodarbinātajiem tika piedāvātas mācības ne tikai 

profesionālo zināšanu un prasmju pilnveidošanai/paaugstināšanai, piemēram, “Kā 

strādāt ar grūto klientu” (7 nodarbinātie), “Rakstiskā saziņa” (2 nodarbinātie), 

“Iekšējās kontroles sistēma – procesu analīze un finanšu vadība” (2 nodarbinātie), 

“Elektroniskie dokumenti - to izstrādāšanas, uzskaites, aprites un saglabāšanas 

kārtība un īpatnības. Elektroniskais paraksts” (3 nodarbinātie), “Dokumentu 

arhivēšana: sakārtošana un aprakstīšana” (1 nodarbinātais), “Risku vadības 

sistēmas izveide valsts pārvaldes iestādē” (1 nodarbinātais), “Tiesību normas, to 

ievērošana un interpretēšana” (2 nodarbinātie), “Efektivitātes pilnveidošana darbā 

ar Microsoft Office” (1 nodarbinātais), “Aptauju veidošanas rīki, apstrāde un datu 

analīze” (1 nodarbinātais), bet arī iespēja papildināt vispārējās zināšanas un 

prasmes kā veidot lietišķu rakstisko saziņu, pasargāt sevi no izdegšanas darbā, 

plānot savu darbu, sasniedzamo rezultātus un rādītājus, kā labot kļūdas, vai par tām 

sodīt vai apžēlot, kā saglabāt labbūtību, emocionālo un mentālo veselību 

mainīgajos apstākļos. 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Lai veicinātu efektīvāku saziņu ar klientiem, 2021.gada decembra sākumā 

izveidots zvanu centrs, un tajā vienlaicīgi atbildes uz klientu jautājumiem var sniegt 

6 klientu apkalpošanas speciālisti. Ikdienā aktīvi ir 4 darbinieki, bet stundās, kad 

vērojams klientu aktivitātes pieaugums, pieslēdzas papildus darbinieki. Decembrī 

zvanu centrā sniegtas 3659 telefoniskas konsultācijas. Kopējais konsultāciju laiks 

104 stundas 25 minūtes un 34 sekundes, vidējais sarunas laiks 2 minūtes un 55 

sekundes. Uz e-pastu konsultacijas@vdeavk.gov.lv pārskata gadā ir saņemti ~820 

ziņojumi.   
 

2022.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI  

Komisijas izaicinājumi un prioritātes 2022.gadā atbilstoši Komisijas darbības 

stratēģijai 2021.-2023.gadam vērsti uz Komisijas darbības jomu 

pilnveidošanu/uzlabošanu, darbinieku lietpratības attīstību un klientorientētu 

pakalpojumu sniegšanu: 

• Izstrādāt klientu apmierinātības aptaujas anketu un veikt Komisijas klientu 

apzināšanu par sniegtajiem pakalpojumiem. 

• Veikt vienotas izpratnes veidošanu par konstatēto veselības traucējumu 

atbilstību katrai no invaliditātes grupām; īstenot vienotas izpratnes 

veidošanu par funkcionālo spēju novērtējuma aizpildīšanas kārtību un 

noteikt gadījumus, kad ekspertīze būtu jāveic klātienē, piemēram, veicot 

pirmreizējo ekspertīzi.  

• Uzsākt Eiropas Savienības fondu un Kofēzijas fonda darbības programmas 

2021.-2027.gadam 4.3.6. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt nabadzības vai 

sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu, 

sociālo integrāciju" 4.3.6.2. pasākuma "Atbalsta pasākumi Veselības un 

mailto:konsultacijas@vdeavk.gov.lv


VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
20 

   

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas klientu apkalpošanas 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai, speciālistu profesionālo spēju, 

invaliditātes informatīvās sistēmas procesu un funkcionalitātes pilnveidei" 

īstenošanu. 

• Turpināt ERAF projekta Nr.2.2.1.1/19/I/004 „Invaliditātes ekspertīzes 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” īstenošanu. 

• Stiprināt darbinieku zināšanas par fizisko personu datu apstrādi, tās kārtību, 

rīcību datu izpaušanas gadījumos, vienlaikus nodrošinot vienotu pieeju un 

izpratni par fizisko personu datu apstrādi un uzglabāšanu.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
21 

   

UZSKAITĒ ESOŠĀS PILNGADĪGĀS PERSONAS AR INVALIDITĀTI SADALĪJUMĀ PĒC VECUMA,  

DZIMUMA UN NODARBINĀTĪBAS 2021.GADA DECEMBRĪ LATVIJĀ*  
(dati 2021.gada decembrī, informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā (LabIS) uzkrātiem datiem) 

 

Vecums (gadi) 
Pilngadīgie tajā skaitā: 

Kopā t.sk.strādājošie vīrieši t.sk.strādājošie sievietes t.sk.strādājošie 

Kopā 193 292 51 120 89 694 23 965 103 598 27 155 

18-29 7 318 2 231 4 133 1 209 3 185 1 022 

30-39 12 184 4 906 6 984 2 721 5 200 2 185 

40-49 19 973 8 223 10 743 3 935 9 230 4 288 

50-59 40 287 17 127 19 927 7 523 20 360 9 604 

60 6 303 2 498 3 025 1 114 3 278 1 384 

61 6 517 2 541 3 134 1 132 3 383 1 409 

62 6 695 2 377 3 156 1 030 3 539 1 347 

63 6 776 2 270 3 237 1 064 3 539 1 206 

64 6 385 1 723 2 987 790 3 398 933 

65 5 820 1 313 2 683 600 3 137 713 

>=66 75 034 5 911 29 685 2 847 45 349 3 064 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
22 

   

PIELIKUMS 

KOMISIJAS UZSKAITĒ ESOŠĀS PILNGADĪGĀS PERSONAS AR INVALIDITĀTI SADALĪJUMĀ PĒC 

INVALIDITĀTES SMAGUMA PAKĀPES,  

VECUMA UN DZIMUMA 2021. GADA DECEMBRĪ* 
(dati 2021.gada decembrī, informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā (LabIS) uzkrātiem datiem) 

 

Vecums 

(gadi) 

Pilngadīgie 

kopā 

tajā skaitā: 
no tiem: 

1. grupa 2. grupa 3. grupa 

vīrieši sievietes kopā vīrieši sievietes kopā vīrieši sievietes kopā vīrieši sievietes 

Kopā 193 292 89 694 103 598 26 736 11 336 15 400 87 967 42 074 45 893 81 508 37 759 43 749 

18-29 7 318 4 133 3 185 1 466 886 580 2 676 1 612 1 064 3 162 1 631 1 531 

30-39 12 184 6 984 5 200 1 466 887 579 5 702 3 368 2 334 5 112 2 784 2 328 

40-49 19 973 10 743 9 230 1 598 953 645 9 127 5 069 4 058 9 442 4 828 4 614 

50-59 40 287 19 927 20 360 2 692 1 511 1 181 16 151 8 400 7 751 21 964 10 278 11 686 

60 6 303 3 025 3 278 395 249 146 2 643 1 338 1 305 3 363 1 492 1 871 

61 6 517 3 134 3 383 428 230 198 2 646 1 354 1 292 3 521 1 588 1 933 

62 6 695 3 156 3 539 445 250 195 2 899 1 460 1 439 3 461 1 509 1 952 

63 6 776 3 237 3 539 475 269 206 2 946 1 485 1 461 3 468 1 535 1 933 

64 6 385 2 987 3 398 438 255 183 2 781 1 369 1 412 3 294 1 436 1 858 

65 5 820 2 683 3 137 439 250 189 2 764 1 313 1 451 2 734 1 179 1 555 

>=66 75 034 29 685 45 349 16 894 5 596 11 298 37 632 15 306 22 326 21 987 9 499 12 488 

 

 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
23 

   

3.PIELIKUMS 

PILNGADĪGĀS PERSONAS, KURĀM NOTEIKTA PROGNOZĒJAMĀ INVALIDITĀTE 2021.GADĀ LATVIJĀ*  
(dati 2021.gada decembrī, informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā (LabIS) uzkrātiem datiem) 

 

Vecums ekspertīzes brīdī 

(gadi) 

Veikta prognozējamās invaliditātes ekspertīze 

Pilngadīgie  

kopā 

tajā skaitā vīrieši sievietes 

vīrieši sievietes strādā nestrādā strādā nestrādā 

Kopā: 13 8 5 7 1 5 0 

18-29 0 0 0 0 0 0 0 

30-39 1 1 0 1 0 0 0 

40-49 2 2 0 1 1 0 0 

50-59 7 3 4 3 0 4 0 

60 0 0 0 0 0 0 0 

61 2 1 1 1 0 1 0 

62 0 0 0 0 0 0 0 

63 1 1 0 1 0 0 0 

64 0 0 0 0 0 0 0 

65 0 0 0 0 0 0 0 

>=66 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



VESELĪBAS UN DARBSPĒJU EKSPERTĪZES ĀRSTU VALSTS KOMISIJAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 2021 
24 

   

PIELIKUMS 

BĒRNI, KURIEM PIRMREIZĒJI NOTEIKTA INVALIDITĀTE, SADALĪJUMĀ PĒC VECUMA, DZIMUMA UN 

IZGLĪTOŠANĀS STATUSA 2021.GADĀ LATVIJĀ* 
 (dati 2021.gada decembrī, informācija sagatavota pēc Labklājības informācijas sistēmā (LabIS) uzkrātiem datiem)  
 *Bērna izglītošanās statusu nosaka, pamatojoties uz bērna pārstāvja sniegto informāciju ekspertīzes brīdī. Vienam bērnam pārskata periodā var būt vairākas ekspertīzes un vecumi. 

 

Vecums 

pirmreizējās 

ekspertīzes brīdī 

(gadi) 

Veikta ekspertīze Noteikta invaliditāte 

Bērni kopā 
tajā skaitā: no tiem: mācās 

Bērni kopā 
tajā skaitā: no tiem: mācās 

zēni meitenes zēni meitenes zēni meitenes zēni meitenes 

Kopā 1 028 626 402 220 170 969 597 372 209 156 

0 144 84 60 1 0 142 82 60 1 0 

1 68 36 32 0 0 65 35 30 0 0 

2 58 38 20 0 0 56 37 19 0 0 

3 107 70 37 1 1 96 64 32 1 1 

4 101 70 31 5 6 95 68 27 5 4 

5 71 47 24 15 5 70 47 23 15 5 

6 59 42 17 12 9 57 42 15 12 8 

7 46 34 12 13 5 43 31 12 13 5 

8 45 28 17 19 13 39 25 14 18 12 

9 35 22 13 20 11 34 22 12 20 10 

10 33 17 16 13 13 31 15 16 12 13 

11 37 26 11 22 9 31 21 10 18 9 

12 29 13 16 12 13 28 13 15 12 12 

13 37 19 18 16 16 36 19 17 16 15 

14 43 26 17 23 16 42 26 16 23 15 

15 42 17 25 15 23 40 16 24 14 22 

16 42 25 17 23 15 39 22 17 20 15 

17 33 13 20 10 15 25 12 13 9 10 

 


